

Số: /BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng
và cải cách tư pháp tháng 7/2024

Thực hiện Công văn số 407-CV/TU ngày 19/10/2021 của Thành ủy Lạng Sơn và Công văn số 480/TTr-PCTN ngày 20/10/2021; Công văn số 667/TTr-PCTN ngày 31/10/2023 của Thanh tra tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp, UBND thành phố Lạng Sơn báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI

Tình hình an ninh chính trị, xã hội trên địa bàn thành phố cơ bản đảm bảo ổn định. Trong tháng, có 04 lượt các hộ dân, công dân bị ảnh hưởng các dự án: Trụ sở làm việc Công an tỉnh (05 công dân bị ảnh hưởng dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh (2 lượt tiếp); 04 công dân khối 2, phường Vĩnh Trại (2 lượt tiếp) đến Trụ sở Tiếp công dân thành phố kiến nghị, khiếu nại về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án. Các cơ quan chức năng của Thành phố tiếp tục nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo về an ninh trật tự, thực hiện đúng thẩm quyền, trách nhiệm và kiểm soát tình hình.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

Thực hiện Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 30/11/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”. Tiếp tục triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng. Ban hành Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/02/2024); ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Lạng Sơn năm 2023 (Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 20/3/2024). Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 (số 281/KH-BCĐCCHC ngày 25/6/2024); Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 16/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (số 270/KH-UBND ngày 13/6/2024). Ban hành Quyết định về việc giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở phường, xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 (số 1537/QĐ-UBND ngày 03/7/2024). Ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn công tác phòng,

chống tham nhũng (*Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 08/7/2024*)

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã chú trọng, nghiêm túc thực hiện chủ đề năm 2024 của UBND tỉnh về “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/01/2022 về thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển dịch vụ du lịch - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp”.

Triển khai thực hiện Nghị định số 73/2024/NĐ-CP và 75/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ về tăng mức lương cơ sở.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính (*Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh*)

1.1. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra

- Số cuộc thanh tra đang thực hiện trong tháng: 01. Hình thức: theo kế hoạch.
- Tiến độ thực hiện: ban hành kết luận thanh tra 01 cuộc/01 đơn vị¹. Theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra.

Theo dõi, đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 05/KL-TTr ngày 10/6/2024 của Chánh Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo. Lập danh sách tập thể, cá nhân để xảy ra tồn tại, hạn chế về quy hoạch xây dựng, dự án kinh doanh bất động sản tổ chức kiểm điểm theo Kết luận số 23/KL-TTr ngày 17/5/2024 của Chánh Thanh tra Bộ Xây dựng. Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đối với Công ty TNHH Thương mại - Tài chính Hải Âu (*Báo cáo số 617/BC-UBND ngày 19/6/2024*). Báo cáo Kết quả rà soát các dự án, đất đai theo Kết luận số 77-KL/TW, ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị (*Báo cáo số 605/BC-UBND ngày 18/6/2024*).

Báo cáo Giải trình, làm rõ một số nội dung đề nghị của Đoàn thanh tra số 14 sở Kế hoạch và Đầu tư.

Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017. Ban hành văn bản điều chỉnh đối tượng kiểm tra công tác bảo vệ môi trường năm 2024 đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố².

Giao cho phòng Văn hoá và Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực

¹ Kết luận số 153/KL-TTr ngày 14/6/2024 kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật trong quản lý tài chính; quản lý, sử dụng tài sản công đối với UBND xã Hoàng Đồng.

² Chuyển 35 đối tượng kiểm tra theo kế hoạch của Phòng Tài nguyên và Môi trường sang UBND các phường, xã thực hiện kiểm tra; bổ sung 04 cơ sở kinh doanh thuộc đối tượng kiểm tra của Phòng Tài nguyên và Môi trường. Theo Kế hoạch Phòng Tài nguyên và Môi trường sẽ thực hiện kiểm tra đối với 11 cơ sở kinh doanh.

thể dục, thể thao đối với 06 cơ sở bơi lội trên địa bàn thành phố. Qua kiểm tra thực tế, các cơ sở bơi lội chấp hành tốt các quy định đối với hoạt động thể dục thể thao.

Giao cho phòng Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì, phối hợp các cơ quan tiến hành kiểm tra 05 cơ sở giáo dục hoà nhập ngoài công lập thực hiện theo Thông báo số 377/TB-HĐND ngày 19/4/2024 của HĐND tỉnh Lạng Sơn. Qua kiểm tra, đã đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện hồ sơ và xin cấp phép hoạt động theo quy định.

1.2. Công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân

Trong tháng, UBND thành phố đã tổ chức tiếp công dân theo định kỳ được 21 lượt/40 công dân³ (vào ngày 17/6/2024 và ngày 01/7/2024), có 04 lượt đồng người (05 công dân bị ảnh hưởng dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh (2 lượt tiếp); 04 công dân khối 2, phường Vĩnh Trại (2 lượt tiếp). Phân công Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 25 lượt⁴.

Đã ban hành Thông báo kết quả tiếp công dân và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố tại buổi tiếp công dân định kỳ. Các nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân đều thuộc lĩnh vực hành chính, chủ yếu là đất đai; GPMB, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư⁵.

Đôn đốc các phòng, ban và UBND các phường, xã kịp thời giải quyết các phản ánh kiến nghị, khiếu nại của công dân và thực hiện các quyết định của UBND thành phố, UBND tỉnh. Chuyển các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện Thông báo số 355/TB-UBND ngày 22/6/2024 thông báo kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 6/2024 của UBND tỉnh.

1.3. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

Tiếp nhận 20 đơn (20 đề nghị, kiến nghị, phản ánh; 0 khiếu nại; 0 tố cáo). Trong đó: Lĩnh vực đất đai: 08 đơn; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: 09 đơn; khác: 03 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 18 đơn (18 đề nghị; 0 khiếu nại; 0 tố cáo); Đơn không thuộc thẩm quyền: 02 đơn (đề nghị) đã thực hiện lưu, hướng dẫn, chuyển đơn, thông báo kết quả xử lý đơn theo quy định.

1.4. Kết quả giải quyết đơn và rà soát các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài

Toàn bộ đơn thư của công dân thuộc thẩm quyền đã được thụ lý và giao các cơ quan chuyên môn tham mưu kiểm tra, xác minh, giải quyết đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định.

Tổ chức họp giải quyết vướng mắc trong quá trình giải quyết đơn 01 vụ (Phan Thanh Ly). Ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại 01 vụ (Nguyễn Thị Yến).

Báo cáo Ban Nội chính Tỉnh uỷ Kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bí thư Tỉnh uỷ tại kỳ tiếp công dân tháng 4/2024 đối với vụ việc bà Đào Thị Thuần (Báo cáo số 661/BC-UBND ngày 28/6/2024). Báo cáo UBND tỉnh vướng mắc

³ Trong đó đất đai: 11 lượt; GPMB: 09 lượt; khác: 01 lượt.

⁴ Trong đó đất đai: 10 lượt; GPMB: 14 lượt; khác: 01 lượt.

⁵ Thông báo số 656/TB-UBND ngày 21/6/2024; Thông báo số 709/TB-UBND ngày 11/7/2024

liên quan đến trường hợp bà Nguyễn Thu Hằng (con gái ông Nguyễn Trung Quý) bị ảnh hưởng dự án: Đầu tư xây dựng cầu Kỳ Cùng (*Báo cáo số 711/BC-UBND ngày 09/7/2024*); Báo cáo UBND tính kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị của bà Nông Bích Nguyệt (*Báo cáo số 704/BC-UBND ngày 08/7/2024*).

Ban hành văn bản trả lời, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của công dân 06 trường hợp.

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

2.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

UBND thành phố thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ công tác, hội họp, sử dụng tài sản công. Công khai thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, quản lý thuế, tài chính công; cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố và UBND các phường, xã. Tăng cường thực hiện một số thủ tục hành chính theo dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình.

Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua – khen thưởng thành phố Lạng Sơn (số 1445/QĐ-UBND ngày 26/6/2024). Tặng Giấy khen cho 06 tập thể, 21 cá nhân có thành tích trong công tác chỉ đạo, tham mưu tổ chức Hội khỏe phù đổng cấp thành phố lần thứ XI, năm 2024. Tặng Giấy khen cho 33 cá nhân là người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở giai đoạn 2019 – 2024. Tặng Giấy khen cho 27 tập thể; 40 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/6/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Có văn bản gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2021/NĐ-CP về đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP); tham gia góp ý dự thảo Thông tư quy định mẫu hồ sơ đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư, dự án đầu tư có sử dụng đất, dự án thuộc trường hợp phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật quản lý ngành, lĩnh vực.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên chính và tương đương năm 2024; đề nghị cung cấp số liệu phục vụ xây dựng Đề án về đội ngũ cán bộ LDQL trẻ tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024-2030; tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với Dự thảo quy định số lượng CBCC cấp xã và Người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024. Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp đăng ký lại nhu cầu tuyển dụng viên chức năm 2024;

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai các Kết luận xác minh tài sản thu nhập của 15 trường hợp được lựa chọn tiến hành xác minh tài sản, thu nhập tại 15 đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện công khai chuyên Thanh tra tỉnh đảm bảo thời hạn quy định.

Tiếp nhận 01 viên chức làm công chức cấp huyện để bổ nhiệm chức vụ Chánh Văn phòng HĐND-UBND thành phố. Bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đơn vị sự nghiệp 01 trường hợp (Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất); biệt phái đối với viên chức 01 trường hợp; thôi biệt phái viên chức 01 trường hợp; điều động công tác đối với 02 trường hợp (viên chức trường học); điều động, bố trí, phân công lại đối với 07 kế toán trường học; điều động, bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo 02 trường hợp (Cán bộ quản lý trường học); điều động công tác đối với 01 trường hợp (công chức). Bổ nhiệm, miễn nhiệm 04 cán bộ Ban Chỉ huy quân sự phường Vĩnh Trại, Chi Lăng.

Thông báo công khai các khóa học đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước. Nâng bậc lương thường xuyên đối với 09 trường hợp (02 viên chức; 02 công chức; 05 công chức cấp xã); Hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung 01 trường hợp (Lao động hợp đồng 111).

Ban hành Quyết định thi hành kỷ luật đối với 01 trường hợp công chức cấp xã hình thức Hạ bậc lương.

2.2. Kết quả thực hiện công tác giám định, định giá tài sản

Từ ngày 10/5/2024 đến 30/6/2024, Hội đồng định giá thường xuyên đề định giá tài sản trong tố tụng hình sự thành phố Lạng Sơn nhận 16 yêu cầu định giá tài sản từ Cơ quan cảnh sát điều tra – Công an thành phố Lạng Sơn liên quan đến các vụ trộm cắp tài sản, tai nạn giao thông, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản xảy ra trên địa bàn. Kết quả định giá: tổng giá trị được xác định là 604.771.000 đồng (*Sáu trăm linh tư triệu bảy trăm bảy mươi một nghìn đồng*).

Việc định giá tài sản thực hiện đảm bảo theo các quy định tại Bộ Luật Tố tụng hình sự ngày 27/11/2015; Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự; Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 23/12/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07/3/2018 quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản, trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự; Thông tư số 30/2020/TT-BTC ngày 17/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự và Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 23/12/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07/3/2018 quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự.

(chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo báo cáo)

2.3. Kết quả thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm.

Tổng số tiếp nhận, thụ lý 53 tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố (kỳ trước chuyển sang 31 tin, tiếp nhận mới 21 tin, hục hồi 01 tin). Đã giải

quyết 27 tin (khởi tố 13, không khởi tố 11, tạm đình chỉ 03). Hiện đang giải quyết 26 tin.

2.4. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc ("tham nhũng vặt").

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND thành phố tiếp tục phát triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg.

Kịp thời tuyên truyền, giáo dục, các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được triển khai kịp thời, thường xuyên đến cán bộ, công chức tại các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, trên hệ thống ioffice, trên nhóm zalo của cơ quan...

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp

3.1. Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp.

Chỉ đạo phòng Tư pháp thường xuyên kiểm tra theo thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các phường, xã gửi đến. Đơn đốc các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản Quy phạm pháp luật theo kế hoạch của UBND thành phố.

Kịp thời góp ý các văn bản QPPL của cấp trên theo quy định. Thường xuyên kiểm tra theo thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các phường, xã gửi đến. Đơn đốc các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản Quy phạm pháp luật theo kế hoạch của UBND thành phố. Tham mưu xây dựng Quyết định về việc thành lập tổ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật (*tổ soạn thảo Quyết định về việc bãi bỏ quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn đã hết hiệu lực do căn cứ ban hành văn bản đã hết hiệu lực - Quyết định số 1539/QĐ-UBND ngày 03/7/2024*).

3.2. Tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp theo tinh thần cải cách tư pháp:

Đã thực hiện nghiêm túc cơ chế "một cửa" và "Một cửa liên thông" để giải quyết các thủ tục hành chính; các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố đã được niêm yết đầy đủ, công khai, minh bạch tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của thành phố; công khai và duy trì số điện thoại, địa chỉ hộp thư điện tử để tiếp nhận các thông tin tố cáo, phản ánh liên quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng của công chức giải quyết các TTHC tại bộ phận "một cửa"; chỉ đạo công chức trực tại bộ phận "một cửa" thực hiện phần mềm một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến mức một phần và toàn trình,

phần mềm hộ tịch điện tử để giải quyết các thủ tục hành chính.

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thực hiện Luật XLVPHC. Nâng cao chất lượng công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn, chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Thành phố (được Chủ tịch UBND thành phố giao quyền) thực hiện đảm bảo việc lập hồ sơ và ban hành Quyết định xử phạt VPHC, Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả chặt chẽ, đúng đối tượng, hành vi vi phạm, đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn ban hành; việc áp dụng hình thức xử phạt chính, hình thức phạt bổ sung và biện pháp khắc phục hậu quả đúng, đầy đủ, phù hợp với quy định của pháp luật và sát với tình tiết, nội dung vụ việc. Tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (số 190/KH-UBND ngày 02/7/2024); Quyết định Thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 (Số 1549/QĐ-UBND ngày 04/7/2024).

Kiểm tra, trình ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính 15 hồ sơ (trong đó: 08 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, 06 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ; 01 hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng); 02 QĐ buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đảm bảo đúng quy định.

- Đối với lĩnh vực đăng ký hộ tịch, chứng thực: Tiếp tục, tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục chứng thực qua Dịch vụ công; tiếp nhận và trả kết quả các hồ sơ lĩnh vực hộ tịch đạt hiệu quả, được người dân và doanh nghiệp hưởng ứng, đồng thuận thực hiện, qua đó tiếp thu ý kiến và đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Tham mưu và ban hành thông báo và thụ lý giải quyết 38 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc (trong đó 21 hồ sơ thay đổi, cải chính và 11 hồ sơ xác định lại dân tộc) 01 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; Chứng thực chữ ký người dịch 118 lượt/213 bản; 12 lượt/15 bản chứng thực chữ ký cá nhân; 176 lượt/282 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia được 18 việc/176 = 10,22%, lũy kế từ đầu năm được 192 việc/1.875 đạt 10,24%.

Thường xuyên chỉ đạo, trao đổi, hướng dẫn nghiệp vụ Tư pháp trên nhóm Zalo “Tư pháp 8 phường, xã” triển khai một số nhiệm vụ lĩnh vực Tư pháp và hướng dẫn, giải đáp qua điện thoại cho công chức tư pháp cơ sở và công dân, các trường hợp phát sinh vướng mắc được giải quyết kịp thời. Đơn đốc thực hiện chứng thực bản sao điện tử đảm bảo chỉ tiêu (10%).

- Công tác tư pháp phường, xã: Công tác tuyên truyền: Tiếp tục hướng dẫn và đơn đốc UBND các phường xã thực hiện tốt công tác Hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục hướng dẫn UBND các phường, xã duy trì các tổ hòa giải điển hình tiên tiến. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hoà giải ở cơ sở (đợt 3) năm 2024 với 203 đại biểu tham dự.

3.3. Tổ chức và hoạt động của các chế định hỗ trợ tư pháp theo tinh thần cải cách tư pháp:

Đề án số hóa cơ sở dữ liệu về hộ tịch điện tử được triển khai trên địa bàn thành phố Lạng Sơn luôn được đảm bảo triển khai áp dụng thống nhất, rút ngắn được thời gian giải quyết công việc, có sự kết nối liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch và đồng bộ thông tin cơ bản của cá nhân với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư theo quy định của Luật Hộ tịch; triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp hướng dẫn Công chức Tư pháp - Hộ tịch các phường, xã thực hiện cấp bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử khi thực hiện việc đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử (mới) trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung để chuyển cho Phần mềm dịch vụ công liên thông thực hiện liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính (TTHC): “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” được **117** hồ sơ.

3.4. Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp trong sạch, vững mạnh; công tác hòa giải ở cơ sở:

UBND thành phố luôn quan tâm củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ tư pháp theo quy định và đổi mới cơ chế bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ tư pháp, bảo đảm tính công khai, minh bạch trong công tác cán bộ.

Tiếp tục hướng dẫn và đôn đốc UBND các phường xã thực hiện tốt công tác Hòa giải ở cơ sở. Trong kỳ báo cáo, các phường, xã tiếp nhận và hòa giải 8/8 vụ việc **hòa giải thành**.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2024

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024; Theo dõi, đôn đốc thực hiện kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 sau xử lý trùng lặp, chồng chéo.

Chỉ đạo ban hành Quyết định thanh tra và tiến hành thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với UBND phường Hoàng Văn Thụ theo kế hoạch.

Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Xử lý 100% đơn tiếp nhận trong thời hạn, đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân; Đối thoại giải quyết đơn khiếu nại. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với việc xử lý, giải quyết đề nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân,

nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng.

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, phường xã trong thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn. Tham gia rà soát vụ việc phức tạp kéo dài trên địa bàn theo lịch của UBND tỉnh.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Tích cực chỉ đạo, triển khai và tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra; yêu cầu các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra phát hiện tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, nhất là trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 7/2024; Báo cáo công tác nội chính, PCTN và cải cách tư pháp tháng 7/2024; Báo cáo sai phạm về đất đai tháng 7/2024.

Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp về phòng, chống tham nhũng gắn với tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua nhiều hình thức đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân để nâng cao nhận thức và hiệu quả công tác phòng ngừa.

4. Công tác cải cách tư pháp

UBND thành phố ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2024 theo đúng thời gian quy định. Tham mưu xây dựng các báo cáo đột xuất, hàng tháng, báo cáo năm công tác tư pháp.

Tổ chức **01** Hội nghị tuyên truyền Luật trách nhiệm bồi thường Nhà nước; **01** Hội nghị tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024. Tham mưu xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024. Kịp thời góp ý kiến dự thảo văn bản; thực hiện kiểm tra, rà soát hệ thống hóa các văn bản bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố. Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2024 trên địa bàn thành phố.

Thực hiện tốt nguyên tắc “một cửa” trong lĩnh vực chứng thực và hộ tịch, kiểm tra xác minh hồ sơ chặt chẽ, trả kết quả đúng thời hạn theo quy định. Tiếp tục hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến một phần và toàn trình trên cổng Dịch vụ công; chứng thực điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

Tiếp tục hướng dẫn các phường, xã tổ chức triển khai, thực hiện tốt Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hướng dẫn, chỉ đạo Công chức Tư pháp-hộ tịch các phường, xã thực hiện cấp bản điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử khi thực hiện việc đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử (mới) trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung để chuyển cho Phần mềm dịch vụ công liên thông thực hiện liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

Tiếp tục thực hiện Đề án hộ tịch điện tử; triển khai kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch, cập nhật thông tin hộ tịch vào phần mềm quản lý hộ tịch. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

Ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác chứng thực – hộ tịch đối với 6 Phường, xã (*6 phường xã còn lại, ngoài 2 phường xã đã kiểm tra năm 2023*) và kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra năm 2023 đối với 2 Phường, xã.

Thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 theo Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Tổ chức **01** Hội nghị tuyên truyền, tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính.

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo dõi thi hành pháp luật trên toàn diện các lĩnh vực quản lý Nhà nước. Kiểm tra hồ sơ, tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố ban hành các Quyết định xử lý VPHC theo thẩm quyền.

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo dõi thi hành pháp luật trên toàn diện các lĩnh vực quản lý Nhà nước; Ban hành các Quyết định trong lĩnh vực xử lý VPHC theo thẩm quyền; chỉ đạo, đôn đốc UBND các phường, xã thực hiện công tác tiếp nhận hồ sơ trên DVC của tỉnh và chứng thực bản sao điện tử trên DVC Quốc gia; tăng cường thực hiện giải quyết TTHC trên cổng dịch vụ công để liên thông 02 TTHC để từ đó trao đổi, kiến nghị các Cơ quan có thẩm quyền hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đạt theo bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND, ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UBKT Thành ủy;
- VP Thành ủy (T/hợp);
- Thanh tra TP; P. Nội vụ; P.TC-KH; C,PCVP HĐND-UBND TP;
- Đội AN - Công an TP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT, TTr, TCD TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh